1

平成 23年 12月 16日

会 員 各 位

                 青山学院大学庭球部OB会

会 長  堀 洋明

 青山学院大学庭球部 OB 会通信

何かと気忙しい年の瀬となりましたが皆様お変わり

なくお過ごしの事と思います。日頃は色々と現役支援

にご協力頂き心より感謝申し上げます。既にメールマ

ガジン・フェイスブック等では逐次ご案内させて頂いて

おりますが、現役は女子がジャパン本戦出場、男女と

もインカレインドアへと日頃の練習の成果が少しずつ

現れてきている状態です。１０月より新幹部による部

の運営が開始されている中、恒例となっている２月開

催予定の「現役激励会のご案内」を同封させて頂いて

おります。ご多忙中とは思いますがお一人でも多くの

ＯＢ，ＯＧの皆様がたのご参加をお願いし、会場で現

役に親しくお声掛け頂ければと思います。又、「ジャパ

ン選手育成支援基金」への御寄附のお願いも掲載し

ております。９０周年事業委員会も２年後に向け活動

を活発化させております。何かと皆様方に財政支援の

ご負担をお願いする事が多い試みですが、現役強化

へ向け、なにとぞご協力の程宜しくお願い申し上げま

す。今後も OB 会の活性化・発展に向け役員・幹事一

同努力して行く所存ですので、皆様方の積極的な御

参加・ご意見等をお願いして巻頭の言葉とさせて頂き

ます。（堀 洋明）

1. 大学同窓祭開催 （9月 23日）

第 18回青山学院大学同窓祭が 9/23(祝)に行われ

ました。テニスの集いは高等部、短大のコートをお借

りして実施しました。懇親パーティーには 50名以上の

方が参加し、恒例のフラダンスやビンゴ大会で盛り上

がりました。女子は2日後の山梨学院との入替戦を前

に、松井主将と柏木主務が決意を述べました。

■イベント参加者（敬称略）

部長 井上 直子 S40 国枝 輝武 S56 八田 智子   村松様

顧問 内藤 昭一 S40 遠山 政秀 S57 青山 雅一   奥田様

顧問 武藤 元昭 S40 松尾 嘉智子 S63 藤原 健時 4年 遠藤 修平

S31 桜井 千代子 S40 赤嶋 道子 S63 善積 加江 4年 三浦 雄司

S33 八木 正吾 S43 畔柳 正道 H 1 田中  智 4年 宇野 陽介

S33 吉田 幸子 S43 浜田 朋 H 1 富田 常一 4年 松井 麻実

S35 堀江 秀基 S44 小泉 稔 H 1 清信 裕子 4年 柏木 友莉奈

S37 河崎 正隆 S44 岡野 隆 H 5 村上 宜史 3年 光山 高史

S37 田中 仁 S45 上野 直樹 H 7 中居 哲也 3年 新田 哲也

S38 高山 三恵子 S47 小林 礼子 H 8 竹内 正義 3年 田代 翔

S39 高橋 宏子 S48 賀来 真知子 H 9 高橋 深雪

S39 永橋 慧子 S52 熊倉 由紀子 H 9 園田 奈緒 寄付

S39 諏訪 佐代子 S54 賀来 泰傑 H11 山下 剛 S29 平野 和夫

S40 則竹 幹隆 S55 響谷 隆 H13 杉浦 佳樹 S31 前澤 康成

S40 朝河 清 S56 山内 義彦 Ｈ22 中島 拓也 S39 田畑 巖

S40 堀 洋明 S56 祖父江 春美 H23 佐山 陽介

 2

2. リーグ戦・入替戦結果報告

男子 青学大 2-7 中央大

青学大 3-6 専修大

青学大 5-4 駒沢大

青学大 5-4 筑波大

青学大 5-4 上武大

(3勝 2敗) 2部 3位

女子 青学大 2-5 筑波大

青学大 7-0 東洋英和大

青学大 5-2 日本大

青学大 7-0 東海大

     青学大 7-0 日本体育大

(4勝 1敗) 2部 2位

入替戦 青学大 2-5山梨学院大(1部 5位)

リーグ戦は男子が 3勝 2敗で 2部 3位となり、昨年

昇格したばかりの 2 部で上位に食い込みました。また

女子は 4勝 1敗で 2部 2位となり 4年ぶりに 1部入

替戦に挑みました。残念ながら今回昇格はなりません

でしたが、来年に大いに期待できる内容でした。

3. 現役幹部交代

リーグ戦終了後幹部交代が行われました。

【男子】

主将： 光山高史(3年) 主務： 新田哲也(3年)

会計： 田代翔(3年)  副将： 岸本翔太郎(2年)

【女子】

主将： 降旗有沙（3年) 主務： 山中真里奈(3年)

会計： 金山希以(3年) 副将： 原谷美冴(2年)

４．スポーツ推薦入試

今年は男子 3名、女子 4名が合格しました。

【男子】

高橋 一希 社会情報学部社会情報学科

湘南工科大学附属高等学校

2011/7 関東ジュニア選手権大会 18歳以下優勝

2011/8全国高等学校総合体育大会 団体 3位

由井 健人 総合文化政策学部総合文化政策学科

東京学館浦安高校

2009/12 関東選抜団体 優勝

2010/3  全国選抜団体 ベスト 4

岩月 謙治

経営学部経営学科

四日市工業高校

2011/3全国高校選抜大会 団体 3位

2011/8全国高等学校総合体育大会 団体 優勝

【女子】

中島 唯 法学部法学科

柳川高校

2010/3 全国選抜大会 団体ベスト 8

粉川 聖月 教育人間科学部教育学科

新潟第一高等学校

2010/7 全日本 Jr. 北信越予選 U18 シングル準優勝

2011/8全国高等学校総合体育大会 シングルベスト16

春山 奈美

社会情報学部社会情報学科

椙山女学園高等学校

2011/8 全国選抜大会 団体 ベス ト８

前原 まりあ

経営学部マーケティング学科

湘南工科大学附属高等学校

2009/7  全国高等学校総合体育大会 ダブルス優勝

2011/11 国民体育大会少女の部 団体 準優勝

 3

５．祝勝激励会

行事・企画委員長 中居 哲也（H７年卒）

今年リーグ戦、男子は初の 2 部リーグでの戦いで

苦戦が予想されましたが、結果的には重要な試合で

勝負強さを発揮して接戦をものにすることができ、

２部３位という堂々たる成績を収めました。また、

女子については、ここ数年期待されながらも残念な

がら 1 部との入替戦には臨めず、悔しい思いをして

いましたが、男子に引っ張られるように今年は蓄え

てきた力を存分に発揮し、２部２位という結果とな

り、久しぶりに１部との入れ替え戦に臨みました。

結果的には１部昇格は果たせませんでしたが、来年

こそは久しぶりの１部昇格という期待が持てる堂々

たる戦いぶりでした。

つきましては、新幹部のもとで新たなスタートを

切った現役諸君を激励し、2012年は選手・監督・コ

ーチをはじめ OB 各位の力を結集して念願の男女揃

っての１部昇格を祈念し現役激励会を開催したいと

思います。当日は、現役のリーグ戦の戦いぶりを収

めたＤＶＤ上映等も予定されておりますので、ご多

用中とは存じますが、多くの OBの皆様にご参加いた

だき、現役との交流を深め激励の言葉を頂戴したい

と思います。

日 時：２０１２年２月４日（土）

１８：００～２０：３０ (受付１７：３０～)

場 所：青学会館 ３階 ナルド

会 費：8,000円 （当日会場にてお支払い願います。）

＊ 出欠のお返事は 1 月 18 日（水）までにメール、

FAX もしくは同封のハガキにて中居までお願い

いたします。

Email：agutennis@gmail.com

FAX：042-337-5305

なお参加できなくても主旨にご賛同頂ける方は、

1/18(水)までに一口 5,000 円のご寄付を頂ければ幸い

です。

（寄付金の振込先）

郵便局 口座番号 00130-7-148507 青山学院大学庭

球部ＯＢ会

三井住友銀行新宿西口支店 普通預金 6781977

青山学院大学庭球部ＯＢ会

６．淵野辺テニス教室

テニス教室委員長 川原 牧子（Ｈ１年卒）

お蔭様で地域テニス教室は、来年で１０年を迎えます。

周辺の方には随分認知頂き、とにかく学生の評判が非

常に良い大変人気の教室となって参りました。これから

もテニスを生涯スポーツと位置づけ、初めての方でも気

楽に、歳をとってからもますます楽しめる機会を紹介し

ていくのが、我々の役割ではないかと考えております。

その為にも今後いくつかの見直し（大学・行政へ更なる

アピール・アプローチ、参加料の値上げ、レッスン回数

の増加→現在の一日一部制から二部制へ、指導講師

への対応・方法など）を図る時期に来ていると感じてい

ます。直接的なお手伝いでなくて結構です。皆さまから

何か運営のヒントを投げかけて頂けると助かります。よ

ろしくお願いします。

７．ＧＯＢゴルフの集い開催（11月 17日）

ＧＯＢ会幹事長 田中 仁（Ｓ37年卒）

春と秋に恒例となったＯＢ／OG のゴルフ交流会が、

前回開催と同じ会場、千葉カントリークラブ川間コース

で堀川様（Ｓ３０卒）を始め、初参加の小西様（Ｓ４１卒）

大内様（Ｓ４７卒）を加え１７名の参加で開催。絶好の晴

天ゴルフ日和に恵まれ、サウスポーゴルフ世界選手権

で優勝経験の有る八代様（Ｓ４０卒）が優勝。２位３位は

前回入賞の高橋様（Ｓ４6 卒）森元様（Ｓ４7 卒）、以上３

名が次回開催の幹事に、事務局として小西様を任命。

今回も小泉様（Ｓ４４卒）から全員に渡る参加賞の提供

があり来年５月２４日（木）同じ川間コースでの再会を約

し散会。皆様の参加をお待ちしています。

写真二列目中央が優勝された八代さん（S40卒）

＠千葉カントリークラブ

mailto:agutennis@gmail.com

 4

８．関西支部活動報告(12月 3日)
地方支部委員長 舩越 眞由美(Ｓ56年卒)

平成 23年度全日本学生室内テニス選手権大会（予

選）に出場の３人の現役を、関西支部 OBが、激励して

下さいました。12月 3日、19時より田嶋さん主催で降旗

さん、山下さんとの食事会。4日は石井多聞さん主催で

ヘルナンデスさん、降旗さん、山下さんと食事会を開催

して下さいました。お２人共、お忙しい中、場所も江坂近

くと、色々ご配慮下さいました。現役が 1日でも長く残れ

るよう関西支部 OB会のバックアップ・応援有難く嬉しい

限りです。結果 3名とも本戦に進みダブルス降旗・山下

組ベスト８、シングルス山下、ヘルナンデスともにベスト

１６まで進みました。

写真は左から、降旗主将(3年)、石井支部長、山下(2

年)、ヘルナンデス(1年)

９．「ＪＡＰＡＮ選手育成支援基金」寄付のお願い

現役支援委員長 竹内正義（Ｈ８年卒）

日頃 OB・OGの皆様には、現役学生への応援・支援

誠にありがとうございます。また、昨年は「JAPAN」育

成支援基金に対し多大なるご協力を賜り、感謝申し上

げます。一昨年から寄付を頂戴頂きました、当基金を活

用し、平成 22 年に JAPAN 出場した小野田(H23 卒)

に続き、今年は女子からシングルスで原谷美冴（3年）、

山下ちなみ（2 年）の 2名が JAPAN 予選に、ダブルス

では降旗有沙・山下ちなみ組が JAPAN 出場を成し遂

げました。久しぶりに本学庭球部から 2 年続けて

JAPAN 選手を誕生させる事が出来ました。また、個人

の実力向上がチーム全体への刺激となり、部としても活

気にあふれて来年のリーグ戦にも期待が持てる予感を

感じさせております。これも、皆さまからのご支援のお

かげではないかと思います。併せてお礼申し上げます。

 さて、来年に向け男子・女子共に 1 部リーグへの復帰

へ向け新チームを結成し日々練習に励んでおりますが、

チームの勝利の為には、個々の実力向上が欠かせな

いのではないかと思います。そこで今年も、再び 2012

年「JAPAN 育成支援基金」を下記の内容で募りたいと

思います。只今、男女各々に対象となる学生は主力を

中心に在籍しており、オープン大会等へ積極的にエント

リーし実力向上の為、練習に励んでおります。

【寄付金額】

１口 ５，０００円

なお、寄付を支払った会員の中で、「青山学院大学庭

球部ＯＢ会費」が未納である方については、寄付金より

「青山学院大学庭球部ＯＢ会費」を支払うものとし、残額

を本基金の寄付金とします。

【募集期間】

2012年 2月末日まで

【振込先】 （OB会費とは振込口座が違います！）

三井住友銀行新座志木支店 普通６９７５０４８

青山学院大学庭球部 OB会 選手育成支援基金口

代表 祖父江春美

●卒業年度、氏名を明記してください。

（例）Ｈ８タケウチマサヨシ

皆様の温かいご支援を心よりお待ちしております。

ＯＢ会費納入のお願い

お振込をお忘れの方！下記口座まで至急納入下さい。

＊郵便局:00130-7-148507

青山学院大学庭球部ＯＢ会 代表 祖父江 春美

＊三井住友銀行新宿西口支店

普通 №6781977

青山学院大学庭球部ＯＢ会 代表 祖父江 春美

年  会  費   男性 8000円  女性 6000円

●自動振込の方は 7,8月に自動引き落としされます。

●それ以外の方は振込用紙でお振込みいただきます。

●グランド OB(60歳以上:今年は S47年度卒業以前)

は会費免除ですがご寄付のご協力をお願いします。

ご寄付のお願い グランド OB   5000円／1口

年会費 １１０名   ￥７７６，０００

ＧＯＢ   ８６名   ￥４８８，０００

合計   １９６名 ￥１，２６４，０００ (11/末実績)

会員訃報

昭和57年卒の植田(長沢)和子氏が、平成23年11月

29日にご逝去されました。謹んでご冥福をお祈り申し上

げます。

編集後記………………………………………………

 今年の漢字は「絆」とか。日本人の絆、世界の絆を感

じさせる年でした。庭球部Facebookも150名近い繋がり

に広がり、OB、OG、現役の絆がより近く感じられるように

なりました。今年は現役が健闘し男女とも上昇機運にあ

ります。来年こそ 1部復帰を目指し、チーム全員の力で

昇格を果たしてもらいたいと思います。OB、OGの皆様の

温かい、ご支援、ご声援をよろしくお願い致します。(あ)

……………………………………………………………

編集責任： 青山 雅一 (事務局長)

アドレス：masakazu_aoyama@yahoo.co.jp

所 在 地：〒107-0061 東京都港区北青山 1-6-5-704

TEL・FAX：０３－５７７２－３８３２

携帯電話：０８０－３２４２－８２００